

Cuenta de pérdidas y ganancias. Total empresas de servicios de inversión¹

CUADRO 4.5

Importes en miles de euros ²	2012				2013	% Var. en: Un año
	IV	I	II	III	IV	
1. MARGEN DE INTERESES	58.806	8.889	29.286	48.289	69.799	18,69
1.1. Intereses, dividendos y rendimientos de los activos financieros	89.974	12.864	36.685	59.070	84.213	-6,40
1.1.1. Intereses de inversiones	47.336	8.975	15.463	23.403	31.331	-33,81
1.1.2. Dividendos de inversiones	42.638	3.889	21.222	35.668	52.881	24,02
1.2. Intereses y cargas de los pasivos financieros	31.168	3.974	7.400	10.782	14.414	-53,75
1.2.1. Cesiones temporales	9.218	834	1.586	2.241	2.844	-69,15
1.2.2. Resto	21.950	3.140	5.814	8.541	11.570	-47,29
2. COMISIONES NETAS	511.865	123.856	242.506	358.757	507.000	-0,95
2.1. Comisiones percibidas	715.112	175.596	347.499	513.482	715.128	0,00
2.1.1. Tramitación y ejecución de órdenes	386.516	99.204	195.435	283.051	387.718	0,31
2.1.2. Colocación y aseguramiento de emisiones	9.997	1.780	6.125	7.282	9.539	-4,58
2.1.3. Depósito y anotación de valores	20.351	4.446	9.250	13.546	18.492	-9,13
2.1.4. Gestión de carteras	45.665	10.814	21.865	33.781	48.877	7,03
2.1.5. Asesoramiento en materia de inversión	9.809	4.459	7.127	11.393	17.782	81,28
2.1.6. Búsqueda y colocación de paquetes	138	2.861	4.678	8.028	8.714	6214,49
2.1.7. Operaciones de crédito al mercado	38	9	95	30	33	-13,16
2.1.8. Comercialización de IIC	70.999	18.484	39.834	61.367	87.589	23,37
2.1.9. Internalización sistemática de órdenes	0	0	0	0	0	-
2.1.10. Intermediación en instrumentos derivados	1.508	467	853	1.282	1.837	21,82
2.1.11. Elaboración de informes y análisis financieros	6.960	1.556	3.981	6.459	8.284	19,02
2.1.12. Otras	163.131	31.515	58.255	87.259	126.263	-22,60
2.2. Comisiones satisfechas	203.247	51.738	104.993	154.725	208.128	2,40
3. RESULTADO DE INVERSIONES FINANCIERAS	10.662	35.886	182.973	229.754	256.124	2302,21
3.1. Ganancias en inversiones financieras	4.165.030	1.861.410	3.648.013	4.842.464	5.488.462	31,77
3.1.1. Activos monetarios y deuda pública	37.104	14.752	26.240	30.204	38.270	3,14
3.1.2. Otros valores de renta fija cartera interior	52.245	23.801	63.729	95.601	106.453	103,76
3.1.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	23.566	44.023	111.068	160.317	272.021	1054,29
3.1.4. Acciones y participaciones cartera interior	72.757	12.380	25.034	65.509	80.729	10,96
3.1.5. Acciones y participaciones cartera exterior	439.858	44.062	151.012	209.329	377.530	-14,17
3.1.6. Derivados de negociación	3.509.615	1.712.400	3.209.738	4.208.879	4.522.066	28,85
3.1.7. Otros	29.885	9.992	61.193	72.624	91.391	205,81
3.2. Pérdidas en inversiones financieras	4.154.368	1.825.524	3.465.039	4.612.710	5.232.338	25,95
3.2.1. Activos monetarios y deuda pública	22.211	10.512	18.149	20.575	25.459	14,62
3.2.2. Otros valores de renta fija cartera interior	82.148	8.350	33.287	55.308	67.274	-18,11
3.2.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	10.641	42.346	105.133	152.913	260.659	2349,57
3.2.4. Acciones y participaciones cartera interior	83.405	10.600	24.381	34.894	50.735	-39,17
3.2.5. Acciones y participaciones cartera exterior	107.129	202.010	319.257	415.448	429.584	301,00
3.2.6. Derivados de negociación	3.818.426	1.542.836	2.904.893	3.864.289	4.315.189	13,01
3.2.7. Otros	30.409	8.872	59.939	69.283	83.438	174,39
4. Diferencias de cambio netas	-37.498	-8.365	-132.738	-163.945	-149.294	-298,14
5. Otros productos y cargas de explotación	7.516	2.267	5.092	6.826	9.163	21,91
MARGEN BRUTO	551.351	162.534	327.119	479.680	692.792	25,65
6. Gastos de explotación	470.728	122.239	239.436	350.659	480.753	2,13
6.1. Personal	297.795	82.241	157.582	229.045	313.827	5,38
6.2. Generales	172.933	39.998	81.854	121.614	166.926	-3,47
7. Amortizaciones y otras dotaciones	26.424	7.035	7.339	463	1.873	-92,91
7.1. Amortizaciones	9.530	2.294	4.595	6.725	8.783	-7,84
7.2. Dotaciones a provisiones	16.894	4.741	2.744	-6.262	-6.910	-
8. Pérdidas netas por deterioro de activos financieros	12.891	-57	455	1.190	3.148	-75,58
8.1. Créditos y otros valores de renta fija	11.533	-65	-60	1.268	2.919	-74,69
8.2. Acciones y participaciones	1.358	8	515	-78	229	-83,14
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	41.308	33.316	79.886	127.368	207.018	401,16
9. Otras ganancias y pérdidas	8.824	6.508	8.233	9.577	10.392	17,77
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	50.132	39.824	88.119	136.945	217.410	333,68
10. Impuesto sobre beneficios	57.654	8.784	16.786	28.244	59.809	3,74
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	-7.522	31.040	71.332	108.701	157.601	-
11. Resultado de actividades interrumpidas	0	0	0	0	0	-
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	-7.522	31.040	71.332	108.701	157.601	-

1. No incluye empresas de asesoramiento financiero.

2. Importes acumulados desde el inicio del año hasta el último día de cada trimestre. Incluye las empresas dadas de baja a lo largo del año.